GABINETE DO VEREADOR BRUNO MORAES
RUA ANTUNES DE ALENCAR, 105, BOSQUE – RIO BRANCO/AC
vereadorbruno11@gmail.com | (68) 9 9234-4774

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº ___/2026

“Indica ao Poder Executivo

Municipal a necessidade de

realização de serviços de limpeza e

roçagem na Avenida Boa Ventura,

localizada no Bairro Vitória, no

município de Rio Branco/AC.”

O Vereador Bruno Moraes, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, com fundamento no art. 108 do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Rio Branco, vem, por meio desta, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO LEGISLATIVA

Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Rio Branco a necessidade

de adoção de providências para a realização de serviços de limpeza e roçagem

na Avenida Boa Ventura, localizada no Bairro Vitória, neste município.

LOCAL DA INTERVENÇÃO

Avenida Boa Ventura – Bairro Vitória – Rio Branco/AC.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação Legislativa decorre de solicitação dos moradores

da Avenida Boa Ventura, situada no Bairro Vitória, que vêm enfrentando diversos

transtornos em razão da falta de limpeza e manutenção adequada da via.

Segundo relatos da comunidade, o local encontra-se com mato alto e

grande acúmulo de lixo espalhado, situação que tem favorecido a proliferação

de insetos e animais peçonhentos, além de gerar riscos à saúde pública e

insegurança para os moradores da região.

mailto:vereadorbruno11@gmail.com

GABINETE DO VEREADOR BRUNO MORAES
RUA ANTUNES DE ALENCAR, 105, BOSQUE – RIO BRANCO/AC
vereadorbruno11@gmail.com | (68) 9 9234-4774

A execução dos serviços de roçagem, limpeza e retirada de resíduos é

medida essencial para garantir um ambiente mais limpo, seguro e adequado,

promovendo bem-estar, saúde e qualidade de vida à população do Bairro Vitória.

Diante do exposto, solicita-se que o Poder Público Municipal adote, com

urgência, as providências necessárias para atender esta legítima demanda da

comunidade local.

Sala das Sessões, ___ de __________ de 2026.

mailto:vereadorbruno11@gmail.com

GABINETE DO VEREADOR BRUNO MORAES
RUA ANTUNES DE ALENCAR, 105, BOSQUE – RIO BRANCO/AC
vereadorbruno11@gmail.com | (68) 9 9234-4774

mailto:vereadorbruno11@gmail.com

GABINETE DO VEREADOR BRUNO MORAES
RUA ANTUNES DE ALENCAR, 105, BOSQUE – RIO BRANCO/AC
vereadorbruno11@gmail.com | (68) 9 9234-4774

mailto:vereadorbruno11@gmail.com

GABINETE DO VEREADOR BRUNO MORAES
RUA ANTUNES DE ALENCAR, 105, BOSQUE – RIO BRANCO/AC
vereadorbruno11@gmail.com | (68) 9 9234-4774

mailto:vereadorbruno11@gmail.com